
 

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. 36/2023 - 

PROCEDURA APERTA ACCELERATA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA DI LABORATORIO CON 

IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 

QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, 

“ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 2 - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU, SPOKE 2 “SOLUTIONS TO REVERSE MARINE BIODIVERSITY LOSS AND 

MANAGE MARINE RESOURCES SUSTAINABLY”, PROGETTO “NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER 

(NBFC)”, CUP: B83C22002930006. GARA ASP N. 5508426 

LOTTO 1 CIG: B7BB300109; CUI: F80054330586202500076 

LOTTO 2 CIG: B7BB3011DC; CUI: F80054330586202500077 

LOTTO 3 CIG: B7BB3022AF; CUI: F80054330586202500078 

LOTTO 4 CIG: B7BB303382; CUI: F80054330586202500079 

LOTTO 5 CIG: B7BB304455; CUI: F80054330586202500080 

Riferimento: https://www.urp.cnr.it/node/30857 

 

IL DIRETTORE 

dell’Istituto per le Risorse Biologiche e le Biotecnologie Marine 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 

agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 

n. 119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/node/30857


 

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed , in particolare, l’art. 

32 rubricato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della 

GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

120, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 

18; 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 

97; 

VISTO il DPR 16 aprile 2013, n. 62 - modificato dal DPR 81/2023, recante il “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto 

nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


 

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché 

la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2023/2486 che indica i criteri di vaglio tecnico per gli obiettivi Uso 

sostenibile e protezione delle acque e delle risorse marine, Economia circolare, compresi la prevenzione ed il 

riciclaggio dei rifiuti, Prevenzione e riduzione dell'inquinamento dell’area, dell’acqua o del suolo, Protezione e 

ripristino della biodiversità e degli ecosistemi; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i 

quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere 

e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il D.L. del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR n. 36 del 27/02/2025 protocollo 57357 del 27/02/2025, 

con cui il Dott. Gian Marco Luna è stato nominato Direttore dell'Istituto per le Risorse Biologiche e le 

Biotecnologie Marine (IRBIM) - Messina del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/03/2025 

per un periodo di 4 anni; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3138 del 16 dicembre 2021, modificato con Decreto Direttoriale 18 

dicembre 2021, n. 3175,” di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 

per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling 

Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 

Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key 

Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” (di seguito “Avviso); 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1034 del 17/06/2022 recante “L’ammissione al finanziamento del Centro 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


 

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

Nazionale “National Biodiversity Future Center”, tematica “Bio-diversità”, domanda di agevolazione 

contrassegnata dal codice identificativo CN00000033, per la realizzazione del Programma di Ricerca dal titolo 

“National Biodiversity Future Center”, registrato alla Corte dei conti il 14/07/2022 al n. 1881, e relativi allegati 

con cui viene finanziato il progetto PNRR CENTRO NAZIONALE “NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER - 

NBFC” (CENTRO NAZIONALE - CN00000033) CUP B83C22002930006; 

VISTO il provvedimento prot. n. 0239146 del 27/06/2025 di nomina del Responsabile Unico del Progetto; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione degli atti di gara prot. n. 0273747 del 

17/07/2025 con cui la Stazione Appaltante IRBIM, sede principale di Messina, ha indetto la procedura aperta 

accelerata sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di 

attrezzatura di laboratorio;  

VISTA la pubblicazione del bando di gara sulla GUUE OJ S 139/2025 del 23/07/2025 (avviso n. 481883-2025) 

e la pubblicazione a livello nazionale sulla Piattaforma per la Pubblicità a Valore Legale (PVL) dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione e sul sito istituzionale della stazione appaltante nella pagina dedicata al ciclo di vita 

digitale del contratto relativa al presente appalto con termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 

18.00 del 06/08/2025; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 108, co. 1 del Codice, il criterio di aggiudicazione dell’appalto di cui 

trattasi è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 93 co. 1 del Codice, ai fini della selezione della migliore offerta nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

è necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice;  

VISTO altresì che ai sensi del medesimo art. 93, co. 1, del Codice la nomina della commissione giudicatrice 

deve avvenire dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle offerte, indicato nei documenti di gara, fissato alle 

ore 18.00 del giorno 06/08/2025, sono pervenute offerte da parte di 7 concorrenti; 

CONSIDERATO che:  

- è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice della procedura in oggetto ai fini 

della valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti e per fornire ausilio 

al RUP nell’ambito dell’eventuale procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte come previsto 

dal paragrafo 20 del disciplinare di gara relativo alla presente procedura;  

- ai sensi del medesimo articolo 93 del Codice, la commissione sarà presieduta e composta da 

dipendenti della stazione appaltante, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


 

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

adeguate competenze professionali; 

VISTO il paragrafo 20 del Disciplinare di gara, il quale dispone che “La commissione giudicatrice è 

nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero 

dispari pari a tre membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai 

commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 93, comma 5 del Codice. 

A tal fine viene richiesta, prima del conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione”; 

CONSIDERATA la disponibilità ad assumere l’incarico di componente della commissione giudicatrice da 

parte dei seguenti soggetti: 

- Dott.ssa Giulia Maricchiolo, matricola 10759, II livello - I Ricercatore, Responsabile della sede CNR-

IRBIM di Messina, con funzione di Presidente della commissione giudicatrice; 

- Dott. Basilio Randazzo, matricola 21867, III livello – Ricercatore, con funzione di componente della 

commissione giudicatrice; 

- Dott.ssa Maria Genovese, matricola 10952, III livello – Ricercatore, con funzione di componente della 

commissione giudicatrice; 

DATO ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno assunte dalla Dott.ssa Francesca Zammillo, 

matricola 23659, V livello - Funzionario di Amministrazione; 

VISTI i curricula dei componenti della commissione giudicatrice, che si pubblicano, ai sensi dell’art. 28, 

comma 2, del Codice, nonché le dichiarazioni di assenza delle cause ostative alla nomina di cui all’art. 93, 

comma 5 del Codice acquisite e conservate agli atti (rif. prot. n. 307653 del 07/08/2025; prot. n. 307777 

del 07/08/2025; prot. n. 307792 del 07/08/2025); 

CONSIDERATO che, alla luce dei rispettivi curricula, i soggetti sopra individuati per la composizione della 

commissione giudicatrice risultano in possesso di competenze tecniche adeguate in relazione all’oggetto 

della gara d'appalto e dato atto che la scelta è avvenuta nel rispetto dei criteri di trasparenza, competenza 

e rotazione; 

DISPONE 

LA NOMINA, ai sensi dell’art. 93 del Codice, della commissione giudicatrice della procedura indicata in  

oggetto nei termini di seguito indicati: 

- Dott.ssa Giulia Maricchiolo, matricola 10759, II livello - I Ricercatore, Responsabile della sede CNR-

IRBIM di Messina, con funzione di Presidente della commissione giudicatrice; 

- Dott. Basilio Randazzo, matricola 21867, III livello – Ricercatore, con funzione di componente della 

commissione giudicatrice; 

- Dott.ssa Maria Genovese, matricola 10952, III livello – Ricercatore, con funzione di componente della 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


 

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

commissione giudicatrice; 

DI ATTRIBUIRE le funzioni di segretario verbalizzante alla Dott.ssa Francesca Zammillo, matricola 23659, 

V livello - Funzionario di Amministrazione; 

DI STABILIRE che: 

- la commissione possa riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni ed operi attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale acquistinretepa.it per 

la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti;  

- la partecipazione ai lavori della commissione è a titolo gratuito per tutti i componenti, trattandosi di 

personale interno all’Ente; 

LA NOTIFICA di copia del presente provvedimento a ciascun componente della commissione giudicatrice 

e al segretario verbalizzante;  

LA PUBBLICAZIONE sul sito istituzionale della stazione appaltante, nella pagina dedicata al ciclo di vita 

digitale del contratto della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi 

componenti; 

CHE in sede di prima riunione della commissione giudicatrice i componenti provvederanno a confermare 

l’incarico conferito dandone atto nel verbale e ad aggiornare le anzidette dichiarazioni di assenza di cause 

di conflitto di interesse o incompatibilità nel caso in cui fossero sopraggiunte cause ostative di cui abbiano 

avuto notizia successivamente all’invio delle dichiarazioni preliminari.  

 

Si dà atto dell’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023. 

 

 

 Direttore del CNR IRBIM 

             Dott. Gian Marco Luna 

 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it

		2025-08-07T15:01:11+0200
	Gian Marco Luna




